
Copia

Affidamento Lavori di Manutenzione dell'Acquedotto Comunale nella
frazione di Borgo San Pietro
Cig: ZA52BF43FC

Settore Tecnico LL.PP.

DETERMINAZIONE
N. 157 del 31-12-2019

Ufficio: LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO

che è priorità di questa Amministrazione Comunale eseguire la manutenzione della Linea dell’acquedotto di
nella frazione di Borgo San Pietro a causa del deterioramento della condotta in ferro mediante sostituzione
della tubazione con una nuova linea in Polietilene;

ACCERTATO
che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

RICHIAMATA
la delibera del Consiglio comunale, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021.;

VISTI
l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;�
l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;�

VISTO
il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;�
il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;�

VISTE
le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del
Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno
2019, n. 55;

RICHIAMATO
l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

DATO ATTO CHE
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO
che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 €, IVA esclusa;

COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Oggetto:



RITENUTO
pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n.
50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia;

CONSIDERATO
che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzare il criterio del minor prezzo
per le procedure sotto soglia;

TENUTO CONTO
che il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune Ing. Davide Milardi ha eseguito una ricognizione volta
all’individuazione dei lavori di manutenzione da eseguirsi per la sistemazione della linea acquedotto di
Borgo San Pietro;

VISTA
La relazione tecnica ed il relativo Computo metrico delle opere necessarie per la suddetta manutenzione per
un importo di € 4.800,00€ comprensivi di iva al 10%

DATO ATTO CHE
Per il nolo a caldo per la manutenzione ordinaria dell’acquedotto la ditta attualmente affidataria-
risulta la ditta DSD Costruzioni di Desideri Raul con sede in Via della Vicenda snc - 02018 Poggio
Bustone  C.F. DSD RLA 65C15 G756F  – P. IVA 01160480578.
Per ragioni di rapidità ed economicità del lavoro risulta vantaggioso per codesta amministrazione-
affidare il lavoro alla summenzionata ditta DSD Costruzioni di Desideri Raul con sede in Via della
Vicenda, snc, 02018 Poggio Bustone C.F.DSD RLA 65C15 G756F– P. IVA 01160480578;
I lavori richiesti sono resi, pertanto, al minor prezzo;-

CONSIDERATO
che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n.
50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

VISTO

Il Documento Unico di Regolarità contributiva, DURC, dal quale si evince che la ditta è in regola con gli
adempimenti relativi alla contribuzione ed assicurazione;

RITENUTO
di affidare il lavoro al suddetto operatore economico per l’importo netto di 4.363,64€ oltre IVA al 10%,
ovvero per un importo complessivo di 4.800,00€ IVA al 10% Compresa;

DATO ATTO
che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 €, la stazione appaltante può procedere ad-
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

PRECISATO
ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:

il fine che il contratto intende perseguire è quello dei Lavori di manutenzione straordinaria della-
copertura della sede comunale di piazza della torre;
l’oggetto del contratto è definito nel disciplinare di incarico sottoscritto dalla ditta affidataria al-
momento del verbale di consegna dei lavori;
 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n.-
50/2016;

VERIFICATA
il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

APPURATO CHE
sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente la
citata categoria di rischio e conseguentemente, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del



d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto verrà redatto il Piano Operativo di Sicurezza
(POS) dalla ditta incaricata. Trattandosi di ditta Unica non risulta necessario procedere alla redazione del
PSC (o PSS);

VISTO
la Legge n.267/2000�
lo statuto comunale;�
il vigente Regolamento di contabilità;�
il Regolamento per la disciplina dei contratti e delle forniture;�
il Bilancio per l’anno 2019;�

D E T E R M I N A

Di affidare alla ditta DSD Costruzioni di Desideri Raul con sede in Via della Vicenda snc - 02018 Poggio
Bustone C.F. DSD RLA 65C15 G756F – P. IVA 01160480578, i lavori di manutenzione della linea
dell’acquedotto comunale nella frazione di Borgo San Pietro, per un importo netto di 4.363,64€ oltre IVA al
10%, ovvero per un importo complessivo di 4.800,00€ IVA al 10% Compresa

Di impegnare le somme sul capitolo N. 1890 codice 09.04-1.03.02.05.000 “PRESTAZIONE DI SERVIZI
PER LA GESTIONE DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI” del bilancio di esercizio 2019 che presenta la
necessaria disponibilità a favore della ditta DSD Costruzioni di Desideri Raul con sede in Via della Vicenda
snc - 02018 Poggio Bustone C.F. DSD RLA 65C15 G756F – P. IVA 01160480578

Di liquidare le somme impegnate dopo verifica da parte dell’Ufficio Tecnico e dietro presentazione di
regolare fattura e documento DURC in corso di validità.

Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267,
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Davide Milardi

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Beneficiario Imp. Data Importo Cap. Anno

DSD COSTRUZIONI DI DESIDERI RAUL   390 31-12-2019       4.800,00
1890

2019

Poggio Bustone lì  31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Stefania Martellucci

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE



Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 20-02-2020 al 06-03-2020 al numero 174

Poggio Bustone  Lì  20-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Poggio Bustone Lì 20-02-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Davide Milardi


